
 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

   



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

2 

ООО «Лектра» 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением главы администрации 

МО «Большелуцкого сельского 

поселения» ______________ № _______ 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

КНИГА 2 ВОДООТВЕДЕНИЕ 
[...]
примыкают к деревне с юго-запада. 

Зону общественно-делового назначения, предназначенную для организации 

выездной торговли и мини-рынка, предлагается разместить в северо-восточной 

части деревни рядом с автодорогой Кингисепп – Манновка. 

Зона рекреационного назначения, предназначенная для организации 

пляжного отдыха, планируется к юго-востоку от деревни, на берегу р. Луга, за 

границами санитарно-защитной зоны ООО «ПГ «Фосфорит». 

 

Деревня Серёжино 

Зоны жилой застройки будут представлены зоной застройки 

индивидуальными жилыми домами, которая развивается за счет использования 

территориальных резервов сложившихся жилых зон. 

Для обслуживания населения в центральной части деревни планируется 

формирование зоны общественно-делового назначения и наполнение ее 

учреждениями обслуживания.  



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

40 

ООО «Лектра» 

Организация рекреационной парковой зоны для кратковременного отдыха, 

обустроенной дорожно-тропиночной сетью, местами для пикников, площадками 

для отдыха, спортивными и детскими площадками, мусоросборниками, 

туалетами, предлагается вдоль протоки р. Луга. 

 

Поселок при железнодорожной станции Туганы 

На расчетный срок генерального плана поселок при железнодорожной 

станции Туганы не получает значительного развития, что обусловлено 

прохождением в непосредственной близости от него магистрального газопровода 

высокого давления Сланцы – Кингисепп. Зона минимальных расстояний от 

газопровода до населенного пункта перекрывает большую часть южного участка 

поселка, в связи с чем генеральным планом предусмотрен вынос жилой застройки 

из этой зоны.  

Развитие зоны индивидуальной жилой застройки планируется на свободных 

территориях в восточной части поселка. 

В связи с малой численностью населения, размещение предприятий 

обслуживания или территорий для размещения мобильной торговли не 

предусмотрено. 

 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

41 

ООО «Лектра» 

2. Водоотведение 

2.1 Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования. 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории муниципального образования и деление 

территории поселения на эксплуатационные зоны. 

На территории МО «Большелуцкое сельское поселение» производственно-

бытовое водоотведение осуществляет ООО «Севзапкоммунсервис». (с 2002 г. 

канализационные сети и очистные сооружения находятся в хозяйственном ведении 

МУП «Теплоэнерго»). 

Структура системы водоотведения муниципального образования МО 

«Большелуцкое сельское поселение» представлено на рисунке 2.1.1.1 

На рисунке 2.1.1.2 и 2.1.1.3 представлены схемы производственно-бытового 

водоотведения МО «Большелуцкое сельское поселение». 

В поселке Кингисеппский эксплуатируется система производственно-

бытового водоотведения, сточные воды отворяться на канализационно-очистные 

сооружения, расположенные в деревне Кошкино. 

На территории МО «Большелуцкое сельское поселение» находится 21 

населенный пункт, из них 18 не охвачено централизованной системой 

водоотведения, информация представлена в таблице 2.1.1.1. 

По остальным поселениям МО Большелуцкое сельское поселение, имеющим 

производственно-бытовое водоотведение, схем сетей водоотведения, а также 

данных по отводу сточных вод не предоставлено. 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

42 

ООО «Лектра» 

 

Рисунок 2.1.1.1 – Структура водоотведения п. Кингисеппский. 

Канализационные очистные 
сооружения в д. Кошкино

Производственно-бытовая 
канализация

Администрация МО Большелуцкое 
сельское поселение

(собственник сетей)

ООО "Севзапкоммунсервис"

(эксплуатирующая компания)

Абонент



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

43 

ООО «Лектра» 

Таблица 2.1.1.1 – Населенные пункты, не охваченные централизованной системой 

водоотведения. 

№ Наименование населенного пункта 

1 Александровская Горка 

2 Большой Луцк 

3 Жабино 

4 Заречье 

5 Захонье-1 

6 Карлово 

7 Комаровка 

8 Куровицы 

9 Малый Луцк 

10 Манновка 

11 Орлы 

12 Падога 

13 Первое Мая 

14 Пулково 

15 Сала 

16 Серёжино 

17 Туганы 

18 Захонье-2 

 

 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

44 

ООО «Лектра» 

 

Рисунок 2.1.1.2 – Схема производственно-бытового водоотведения поселка Кингисеппский. 

 

* - отобразить трассировку сетей централизованного водоотведения к очистным сооружения, находящихся в дер. Кошкино, до пос. Кингисеппский не представляется возможным ввиду 

отсутствия схемы сетей централизованного водоотведения к очистным сооружениям, находящегося в дер. Кошкино; отсутствуют так же данные по диаметру трубопровода и его 

протяженности. 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

45 

ООО «Лектра» 

 

Рисунок 2.1.1.3 – Схема производственно-бытового водоотведения деревни Кошкино. 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

46 

ООО «Лектра» 

2.1.2 Описание существующих канализационных очистных сооружений. 

К находящимся КНС и КОС в древне Кошкино присоединены 

канализационные сети из поселка Кингисеппского. 

В таблице 2.1.2.1 представлены канализационные очистные сооружения, 

расположенные на территории д. Кошкино МО «Большелуцкое сельское 

поселение». 

Таблица 2.1.2.1 – Перечень КНС, расположенных на территории д. Кошкино 

№

№ 

п/п 

Наименование 

предприятия, организации, 

ведомственная 

принадлежность 

Адрес почтовый / юридический 

(телефон) 

Производительность, 

м3/сут. 

1 

Канализационные очистные 

сооружения в д. Кошкино ООО 

«Севзапкоммунсервис», 

муниципальная 

Ленинградская область, Кингисеппский район, 

д. Кошкино (до 2012 г.) 
400 

2 

Канализационные очистные 

сооружения в д. Кошкино ООО 

«Севзапкоммунсервис», 

муниципальная 

Ленинградская область, Кингисеппский район, 

д. Кошкино (после 2012 г.) 
60 

 

Капитальный ремонт КОС и КНС д. Кошкино проводился в 1996 г. 

Характеристика оборудования на 2001 г. 

Очистные сооружения д. Кошкино были приняты на баланс в 1977 г. 

В состав очистных сооружений входят: 

1. Приемная камера с погружными насосами  

2. Песколовки. 

3.Двухярусные отстойники. 

4.Вторичные отстойники.  

5.Биофильтры.  

6.Хлораторная. 

Мощность очистных сооружений составляет 400 м³/сут, что недостаточно 

для необходимой потребности. При расчетной численности населения приток 

сточных вод составляет 565,6 м³/сут. 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

47 

ООО «Лектра» 

В 2001 г. канализационная насосная станция находилась в 

удовлетворительном состоянии, а очистные сооружения находились в нерабочем 

состоянии и производили только механическую очистку стоков от взвешенных 

веществ. 

Состав оборудования на 2001 г.: 

1. Приемная камера 

Приемная камера выполнена в виде колодца Ду1000 мм и требует замены, 

т.к. со времени пуска очистных, осталась не достроенной и разрушается, в 

технологическом процессе не участвует. 

2. Песколовка 

Стоки напрямую по напорному коллектору поступают в песколовку, которая 

имеет вид горизонтального лотка шириной 250 мм, поделенного на два отделения, 

которые переходят в систему распределительных и обводных лотков. Дренажная 

система песколовки не действует. Шиберы и пазы для них полностью вышли из 

строя и требуют замены. Лотки нуждаются в ремонте: оштукатуривании, 

ликвидации трещин. 

3.Двухярусные отстойники 

С песколовок стоки поступают на двухъярусные отстойники. Диаметр 

отстойников 6 000 мм, емкость желобов 55,7 м³, емкость септической части 178 м³, 

что намного превышает требуемый объем (по СНиП согласно достаточно 11,25 м³) 

Уклон днищ осадочных желобов не достигает 50, в результате чего 

наблюдается залеживание на них осадка. Переливные кромки водосливов требуют 

ремонта. Иловые колодцы и арматура в них требуют замены. Насыпь с одной 

стороны промыта и просела, требует восстановления (порядка 150 - 200 м³) 

Деревянные щиты покрытия прогнили.  



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

48 

ООО «Лектра» 

4. Биофильтры 

Двухсекционный биофильтр находится в отдельном здании, которое 

обесточено. Биофильтры имеют толщину загрузки 2м, общую площадь 430 м² и 

находится в нерабочем состоянии из-за отсутствия керамзита. 

Во второй половине здания размещены бытовые помещения, венткамера, 

душевые, комната персонала, хлораторная, насосная для перекачки твердого осадка 

из вторичного отстойника. Здание находится в неудовлетворительном состоянии. 

Требуется ремонт внутренних перегородок, полов и кровли. Полной замены 

требуют системы вентиляции, отопления, водопровода и электроснабжения. 

5. Хлораторная. 

Хлораторная размещена в здании биофильтров, оборудована двумя 

бетонными растворными баками со штуцерами для выпуска хлорной воды в 

смеситель, устроенный в отводящем лотке. Затворный и дозирующий бак 

отсутствуют. Хлораторная морально устарела. 

6. Вторичный отстойник 

Диаметр отстойника 4000 мм, высота цилиндрической части 2,3 м, объем 

зоны отстаивания 25 м³. Вторичный отстойник удовлетворяет требованиям очистки 

стоков от взвешенных веществ до 15 мг/л. 

Осадок из вторичных отстойников должен насосами перекачиваться в 

септическую часть двухъярусных отстойников, что из опыта работы очистных 

сооружения оказалось не целесообразным. Осадок с помощью АНЖ 

перекачивается непосредственно на иловые площадки. 

7. Вторичный отстойник. 

На территории очистных сооружений находятся две иловые площадки на 

естественном основании без дренажа, площадью 120 м². Площадки заполнены 

водой. При фактической нагрузке 0,13 м³/мᵌ в год площадь иловых карт достаточна 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

49 

ООО «Лектра» 

для приема осадка и пульпы из песколовки при условии наличия под дном 

площадки сухого грунта толщиной 1,5 м. 

В связи с неудовлетворительной работой канализационных очистных 

сооружений, а также в связи с производительностью, которая превышает 

фактическую потребность было принято решение строительство новой станции 

малой производительности «Ручей», она имеет ряд преимуществ: 

- обеспечение качества сточных вод, соответствующее требованиям ПДС и 

ВСС, 

- заводское изготовление и полная комплектность, простота конструкции, 

- простота технологической схемы, что позволяет осуществлять 

эксплуатацию персоналом невысокой квалификации и минимальной численности. 

В связи с тем, что старое оборудование морально устарело и пришло в 

негодность, а также производительность старой КОС превышало в разы 

необходимой мощности водоотведения, в 2013 году были построены новые 

канализационные очистные сооружения (установка для очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод «СТОК УСБ-50».) 

Устройство и принцип работы «СТОК УСБ-50». 

Из насосной станции сточные воды поступают в резервуар-усреднитель С9 

установки «Сток УСБ-50», откуда равномерно подаются насосами (12), (13) на 

механическую очистку в первичный отстойник С1. В отстойнике происходит 

очистка сточных вод основной массы грубодисперсных фракций загрязнений и 

жиров. В отстойнике установлена решетка С 1.1, предназначенная для задержания 

крупных отбросов. Отвод отбросов с решетки, плавающих веществ и осадка из 

отстойника осуществляется по трубопроводу К26. 

Из отстойника сточные воды самотеком поступают в денитрификатор С2. 

Денитрификатор предназначен для протекания процесса биологического удаления 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

50 

ООО «Лектра» 

азота путем его восстановления из нитратов при отсутствии в иловой смеси 

растворенного кислорода. Поддержание иловой смеси во взвешенном состоянии 

осуществляется взмучиванием в счет байпасной линии насосов 1.1, 1.2. 

Из денитрификатора иловая смесь насосом 1.1 подается в нитрификатор СЗ. 

Для создания условий нитрификации в нитрификатор осуществляется подача 

сжатого воздуха воздуходувками (4), (5) через систему мелкопузырчатой аэрации 

С3.1. Из нитрификатора иловая смесь поступает во вторичный отстойник С4, где 

происходит ее разделение на циркулирующий ил, возвращаемый в 

денитрификатор, и осветленную биологически очищенную воду. 

Осветленная вода из вторичного отстойника поступает в блок биорекатор 

доочистки - скорый фильтр С6. В блоке расположена биозагрузка, предназначенная 

для развития биоценоза, извлекающего остаточные органические загрязнения из 

воды. Насыщение биопленки кислородом происходит за счет колебания уровня 

воды в биореакторе, при котором биозагрузка периодически оказывается 

незатопленной. После прохождения биозагрузки вода поступает на фильтр, 

загруженный дробленым антрацитом. Сбор фильтрата и подача промывной воды 

осуществляются через щелевые дренажные колпачки. Предусмотрена 

водовоздушная промывка фильтрующей загрузки. Для промывки используется 

очищенная вода из резервуара промывной воды С5, подаваемая насосом (3). 

Воздух для промывки подается от воздуходувок (4), (5) по отдельной дренажной 

системе. Грязная промывная вода сбрасывается в денитрификатор С2. 

Очищенная вода обеззараживается на установке УФ-облучения (10) и по 

трубопроду К15 отводится на сброс. После установки УФ-облучения на 

трубопроводе К15 установлен бак разрыва струи с краном-пробоотборником. 

Периодически избыточный активный ил и осадок из первичного отстойника 

подается в осадкоуплотнитель С7. Далее уплотненный осадок подается на 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

51 

ООО «Лектра» 

обезвоживание на мешковую сушилку С8. Перед обезвоживанием в осадок 

насосом-дозатором (8) дозируется флокулянт. 

Технологическая схема очистных сооружений «Сток УСБ-50» д. Кошкино 

представлено на рисунке 2.1.2.1 

Схема расположения оборудования очистных сооружений «Сток УСБ-50» 

представлено на рисунке 2.1.2.2 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

52 

ООО «Лектра» 

 

Рисунок 2.1.2.1 – Технологическая схема очистных сооружений «Сток УСБ-50» 

 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

53 

ООО «Лектра» 

 

Рисунок 2.1.2.2 – Расположение оборудования очистных сооружений «Сток УСБ-50»  



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

54 

ООО «Лектра» 

Требования к поступающим сточным водам. 

Чтобы обеспечить высокую эффективность работы сооружений 

биологической очистки сточных вод, нужно создать благоприятные условия для 

развития и жизнедеятельности микроорганизмов, осуществляющих процесс 

очистки. При неблагоприятных условиях биохимические процессы замедляются 

или прекращаются полностью. Сточные воды, подвергающиеся биологической 

очистке, в любое время суток не должны иметь: 

1) концентрацию водородных ионов (рН) менее 6,5 и более 8,5;  

2) температуру ниже 13 °С и выше 30 °С;  

3) общую концентрацию растворенных солей более 10 г/л;  

4) биохимическую потребность сточной воды в кислороде БПК„ при 

поступлении на биологические очистные сооружения менее 100 мг/л и более 350 

мг/л;  

5) концентрацию взвешенных веществ - более 350 мг/л; 

6) азота аммонийных солей меньше 5 мг/л и больше 24 мг/л, фосфора 

фосфатов - меньше 0,5 мг/л и больше 4 мг/л на каждые 100 мг/л БПКп;  

7) нерастворимые масла, жиры, нефтепродукты и смолы. 

В таблице 2.1.2.2 представлено допустимое изменение расходов сточных вод 

в зависимости от температуры. 

Таблица 2.1.2.2 – Допустимое изменение расходов сточных вод 

Кратность изменения суточного притока при температуре воды 0С 

13 15 18 

Кmax Кmin Кmax Кmin Кmax Кmin 

1 0,8 1,1 0,6 0,15 0,5 

Подача сточных вод на установку должна осуществляться в напорном 

режиме от насосной станции, оборудованной насосами - измельчителями с 

режущей кромкой либо решеткой с прозором не более 12 мм. Производительность 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

55 

ООО «Лектра» 

подающих насосов не должна превышать максимальной производительности 

установки (10,4 м³/ч). 

Функции и параметры работы оборудования 

1.Резервуар-усреднитель С9 

Резервуар-усреднитель предназначен для усреднения расхода подаваемых на 

очистку сточных вод и равномерной их перекачки на очистку. Резервуар 

оборудован двумя погружными насосами со встроенными поплавковыми 

датчиками уровня жидкости. Насосы установлены на отметках +0,3 и +1,0 м от дна 

резервуара. Резервуар выполняет функцию песколовки, выпуск песка и осадка из 

него должен производиться периодически (не реже 2 раз в месяц) путем открытия 

задвижки зЗ. 

2.Первичный отстойник С1 

Механическая очистка сточных вод осуществляется в первичном 

отстойнике, расположенном в блоке емкостей. Отстойник по конструкции - 

вертикальный, предназначен для задержания как твердых частиц с плотностью 

большей, чем у воды, так и жиров, и нефтепродуктов, имеющих плотность меньше, 

чем у воды. 

В отстойнике установлена решетка С 1.1, предназначенная для задержания 

крупных отбросов. 

Осадок из отстойника удаляется по трубопроводу К26 под гидростатическим 

напором в осадкоуплотнитель С7. Удаление осадка осуществляется в 

автоматическом и ручном режимах. В автоматическом режиме осадок удаляется 

при открытии электромагнитного клапана (18) на воздуховоде АО. В ручном 

режиме осадок должен удаляться с периодичностью не реже двух суток путем 

открытия задвижки з13. Уровень жидкости в осадкоуплотнителе на момент 

ручного удаления осадка должен составлять не более 1 м. 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

56 

ООО «Лектра» 

3.Денитрификатор С2 

Денитрификатор предназначен для протекания процесса биологического 

удаления азота путем его восстановления из нитратов при отсутствии в иловой 

смеси растворенного кислорода. Поддержание иловой смеси во взвешенном 

состоянии осуществляется взмучиванием за счет байпасной линии насоса (1). 

Интенсивность взмучивания регулируется задвижкой на байпасной линии. В 

денитрификатор помимо сточных вод из пертечного отстойника поступает 

циркулирующий активный ил по трубопроводу КЗО, промывная вода от фильтра 

по трубопроводу К39 и дренаж от мешковой сушилки трубопроводу К36. 

4.Нитрификатор СЗ 

Нитрификатор СЗ предназначен для доокисления при помощи активного ила 

содержащейся в сточных водах органики и окисления аммонийного азота до 

нитратов. В нитрификаторе расположена система мелкопузырчатой аэрации с 

резиновой мембраной IFURK (C3.1). 

В нитрификаторе ведут наблюдение за процессом биологической очистки. В 

отсеке должно наблюдаться плавное выделение пузырьков воздуха без образования 

бурунов и всплесков. В случае опорожнения нитрификатора подача воздуха 

должна отключаться. Для прочистки пор аэраторов в них подается воздух с 

большой интенсивностью ч течение непродолжительного времени при 

пониженном уровне воды в аэротенке. 

Проверку достаточности аэрации определяют по концентрации 

растворенного кислорода. В дневные часы, при максимальной подаче сточных вод, 

содержание кислорода может составлять 2-3 мг/л, в остальные часы суток - 4-5 

мг/л. 

5.Вторичный отстойник С4 

Во вторичном отстойнике происходит разделение иловой смеси на 

циркулирующий активный ил и биологически очищенную воду. Возврат осевшего 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

57 

ООО «Лектра» 

в отстойнике ила в денитрификатор осуществляется по трубопроводу К30. На 

трубопроводе К30 установки затвор с электроприводом (14), который закрывается 

при понижении уровня воды в денитрификаторе. Во вторичном отстойнике ведется 

визуальное наблюдение за уровнем состояния ила, выносом взвеси в водосборную 

систему, наличием всплывающих комков ила. 

6.Блок биореактор доочистки – скорый фильтр С6. 

Блок представляет собой скорый фильтр, загруженный дробленым 

антрацитом фракции 1,5-3,0 мм, над которым расположена блочная полимерная 

биозагрузка, предназначенная для развития биоценоза, извлекающего остаточные 

органические загрязнения из воды. Насыщение биопленки кислородом происходит 

за счет колебания уровня воды в блоке, при котором биозагрузка периодически 

оказывается незатопленной. После прохождения биозагрузки вода поступает в 

зернистую фильтрующую загрузку, скорость фильтрования - 6,5 м/ч. Сбор 

фильтрата и подача промывной воды осуществляется через щелевую дренажную 

систему. Предусмотрена водовоздушная промывка фильтрующей загрузки. Для 

промывки используется очищенная вода из резервуара промывной воды С5, 

подаваемая насосом (3). На период промывки затвор с электроприводом (15) 

закрывается. Воздух для промывки подается от воздуходувок (4), (5) по отдельной 

дренажной системе при открытии электромагнитного клапана (17). Грязная 

промывная вода сбрасывается в денитрификатор С2 по трубопроводу К39. 

Блочная биозагрузка и зернистая загрузка фильтра постепенно будет 

покрываться слоем микроорганизмов. Нежелательным моментом будет избыточное 

накопление биопленки в загрузке. Поэтому один раз в 1-3 месяца биореактор 

опорожняется до уровня низа биозагрузки и визуально оценивается степень ее 

заиления. При появлении комков и сгустков загрузку промывают струей воды из 

шланга. 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

58 

ООО «Лектра» 

Биологически очищенная вода должна пропускаться через фильтрующую 

загрузку только после выведения сооружений биологической очистки на 

нормальный режим экссплуатации, когда активный ил приобретает стабильные 

свойства и надлежащий микробиологический состав ценоза. В первые дни наладки 

включать фильтр в работу не следует, так как возможно развитие нитратного 

биоценоза и заиливание загрузки. Поэтому на период наладки процесса 

биологической очистки затвор с электроприводом (15) закрывается, 

электромагнитный клапан (17) открывается, и вода переливом из фильтра 

поступает в резервуар промывной воды С5 и далее на выпуск. 

Необходимо один раз в квартал проверять высоту слоя фильтрующей 

загрузки и горизонтальность ее слоя. При уменьшении высоты слоя более, чем на 

10 см его необходимо пополнять. 

Если фильтр был выведены из работы на срок более суток, то желательно 

перед подачей на них воды сначала «встряхнуть» фильтрующий слой, т.е. промыть 

фильтр потоком исходной воды снизу-вверх. 

7.Осадкоуплотнитель С7 

Осадкоуплотнитель служит для снижения влажности осадка, подаваемого на 

дальнейшее обезвоживание в мешковую сушилку. В осадкоуплотнитель 

осуществляется подача сырого осадка из первичного отстойника и избыточного 

ила из вторичного отстойника. Удаление осадка из первичного отстойника 

осуществляется в автоматическом и ручном режимах. В автоматическом режиме 

осадок удаляется при открытии электромагнитного клапана (18) на воздуховоде 

АО. В ручном режиме осадок должен удаляться с периодичностью не реже двух 

суток путем открытия задвижки з13. Уровень жидкости в осадкоуплотнителе на 

момент ручного удаления осадка должен составлять не более 1 м. 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

59 

ООО «Лектра» 

Подача избыточного ила осуществляется путем открытия задвижки 322 на 

трубопроводе К27. Переливная вода из осадкоуплотнителя отводится по 

трубопроводу К35 и откачивается в денитрификатор. 

При запуске очистных сооружений в работу нет необходимости в удалении 

избыточного ила, и в осадкоуплотнитель подается только осадок из первичного 

отстойника. Необходимость в отводе избыточного ила определяется по дозе ила в 

нитрификаторе. При дозе ила более 2,5 г/л необходимо начинать удаление ила. 

Визуально необходимость в отводе избыточного ила может быть определена путем 

отстаивания в течение 30 мин. иловой смеси в мерном цилиндре. Если после 

отстаивания количество ила в цилиндре составляет более половины, то следует 

удалять избыточный ил. 

Подача уплотненного осадка в мешковую сушилку производится эрлифтом. 

Откачка осадка производится по временной программе путем открытия 

электромагнитного клапана (16) на воздуховоде А0, подающем воздух на эрлифт. 

Для улучшения влагоотдачи в осадок насосом-дозатором (8) дозируется флокулянт. 

Дозирование осуществляется в эрлифт и в автоматическом режиме включается при 

работающем эрлифте. 

8.Мешковая сушилка С8 

Обезвоживание осуществляется в фильтровальных мешках TEKNOBAG. 

Мешки изготовлены из специальной водоотталкивающей фильтровальной ткани 

TNT. Крепление мешков осуществляется хомутами с замковыми защелками. 

Мешки располагаются в пластиковых бочках-контейнерах с перфорированным 

днищем. 

После наполнения осадком мешки выдерживаются в течение 24 ч, после чего 

утилизируются. Перед снятием мешка предусматривается продувка трубопровода 

подачи осадка путем открытия шарового крана з21 на воздуховоде А0. Сначала 



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» КИНГИСЕППСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДО 2024 ГОДА 

 

60 

ООО «Лектра» 

продувка осуществляется в сторону осадкоуплотнителя при открытой задвижке 

з18, а потом - в сторону мешков путем закрытия задвижки з18. 

9.Установка приготовления коагулянта 

Для глубокого удаления фосфора предусматривается возможность 

дозирования коагулянта в циркулирующий активный ил. Подача коагулянта 

осуществляется насосом-дозатором Etatron DLX MA/A (7). Максимальная 

производительность насоса-дозатора - 15 л/ч. Приготовление раствора коагулянта 

осуществляется в растворном баке. В качестве коагулянта может использоваться 

сульфат алюминия, оксихлорид алюминия, а также железосодержащие коагулянты 

(например, "Ferix-3", Kemira, Финляндия). Необходимая доза коагулянта 

определяется в ходе пусконаладочных работ. 

10. Установка приготовления флокулянта 

Для эффективного обезвоживания (до 85%), уплотненный активный ил 

предварительно смешивается с флокулянтом. Подача коагулянта осуществляется 

насосом- Elatron BT-50 (8). Приготовление раствора флокулянта осуществляется в 

растворном баке, оборудованном электрифицированной мешалкой (9). Для 

приготовления раствора флокулянта используется теплая водопроводная вода. 